2

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 22.08.2011 г. № 2552-п/1
Об утверждении
Методики определения расчетно-нормативных затрат
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
муниципальными учреждениями городского округа Тольятти, подведомственными департаменту дорожного хозяйства,
транспорта и связи мэрии городского округа Тольятти
по отрасли  «Транспорт»
В  целях установления процесса формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа Тольятти, подведомственными департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии городского округа Тольятти по отрасли  «Транспорт», в соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации,  постановлением мэрии городского округа Тольятти от 06.12.2010 г. № 3569-п/1 «Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг и выполнения работ муниципальными учреждениями городского округа Тольятти», постановлением мэрии городского округа Тольятти от 07.02.2011 г. № 342-п/1 «Об утверждении Методических рекомендаций по определению расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, а также расчетно-нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений городского округа Тольятти», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Методику определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа Тольятти, подведомственными департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии городского округа Тольятти по отрасли  «Транспорт».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и применяется для расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа Тольятти, подведомственными департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии городского округа Тольятти по отрасли  «Транспорт» на 2012 и последующие годы.
3. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии  опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Иванова В.В.
Мэр

         А.Н.Пушков

             Утверждена
    постановлением мэрии городского округа Тольятти

от22.08.2011г. №2552-п/1
Методика

определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа Тольятти, подведомственными департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии городского округа Тольятти по отрасли  «Транспорт»
I. Общие положения
1. Настоящая Методика разработана в целях определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), относящихся к видам деятельности, муниципальными учреждениями городского округа Тольятти, подведомственными департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии городского округа Тольятти  по отрасли  «Транспорт» (далее – учреждения),  (далее – Методика).
2. Под расчетно-нормативными затратами понимаются затраты, определенные для конкретного  учреждения расчетным путем в соответствии с Методикой определения расчетно-нормативных затрат на выполнение работ.

3. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания включает в себя расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальных учреждений по отрасли «Транспорт», находящихся в ведении департамента дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии городского округа Тольятти.

4. Результаты расчетов нормативов затрат на оказание единицы муниципальной услуги (выполнение работы) оформляются в виде таблицы согласно приложению № 1 к настоящей Методике, утверждаются департаментом дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии городского округа Тольятти и представляются вместе с проектом муниципального задания в департамент экономического развития мэрии городского округа Тольятти.
II. Порядок определения расчетно-нормативных затрат
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
5. Затраты делятся на  прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы), и потребляемые в процессе ее выполнения, и косвенные затраты (затраты на общехозяйственные нужды и затраты на содержание имущества), необходимые  для выполнения работы.
6. Норматив затрат на оказание единицы муниципальной услуги (выполнение  работы) на соответствующий финансовый год определяется по формуле:
Pед = (Прямые затраты (Р пр ) + Косвенные затраты (Pон  + Pси ) * s) / k,     где
Pед  - норматив затрат на оказание единицы муниципальной услуги (выполнение работы);

Р пр – норматив прямых затрат
Pон - норматив затрат на общехозяйственные нужды;

Pси  - норматив затрат на содержание имущества;
s - коэффициент удельного веса, рассчитанный в соответствии со структурным методом пропорционально прямым затратам;

k  - количество выполняемых работ в соответствующем финансовом году.
7. В состав норматива затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) не включаются расходы на капитальные вложения, капитальный ремонт, приобретение оборудования и иные затраты, связанные с переоснащением и модернизацией муниципального учреждения, а также расходы в рамках целевых программ.

8. При определении норматива затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) на первый и второй год планового периода в расчетах необходимо использовать корректирующие коэффициенты индексы-дефляторы на соответствующий финансовый период.

III. Определение норматива прямых затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) по «Обработке данных по вопросам общественной безопасности транспортных пассажирских предприятий, дорожно-эксплуатационных предприятий городского округа Тольятти по обслуживанию населения» на очередной финансовый год
9. Норматив прямых затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) на соответствующий финансовый год определяется по формуле:

                                           P пр  = P  от  , где

P  от  - норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда.
10.     Норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда определяются в соответствии с условиями оплаты труда, устанавливаемыми Положением об оплате труда работников учреждений, подведомственных департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии городского округа Тольятти.

11.    При расчете норматива затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда учитываются затраты на оплату труда только тех работников, которые принимают непосредственное участие в оказании данного вида муниципальной услуги (выполнении работ).
IV. Определение норматива прямых затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по «Обработке данных с целью формирования информации по обеспечению контроля за движением городского транспорта с использованием автоматической системы диспетчерского управления для предприятий и организаций других форм собственности» на очередной финансовый год
12. Норматив затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) на соответствующий финансовый год определяется по формуле:

                     P очр  = P  от  + P GPRS  + P  ар и ТО с , где

P  от  - норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда;

P GPRS  - норматив затрат на услуги подвижной радиотелефонной  связи для услуги GPRS;

P  ар и ТО с – норматив затрат на аренду и техническое обслуживание сервера.
13. Норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда определяется аналогично п.10, п.11 настоящей Методики.
14. Норматив затрат на услуги подвижной радиотелефонной  связи для услуги GPRS определяется в зависимости от приборов учета  подвижной радиотелефонной связи GPRS как произведение стоимости 1 пакета GPRS на количество пакетов.

15. Норматив затрат на аренду и техническое обслуживание сервера определяется:

P  ар и ТО с = (С ар и ТО с ) / n где

С ар и ТО с – сумма затрат на аренду и техническое обслуживание сервера;
n – количество обслуживаемых единиц транспорта.
V. Определение норматива затрат на общехозяйственные нужды
16.  Норматив затрат на общехозяйственные нужды включает в себя:

- норматив затрат на оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда для вспомогательного, технического, административно-управленческого и т.п. персонала;

- норматив затрат на приобретение услуг связи (в том числе затраты на внутригородскую, междугороднюю и сотовую  связь, интернет и почтовые расходы);
- норматив затрат на содержание объектов недвижимого имущества, находящегося у учреждения на основании договора аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе оказания муниципальной услуги (выполнения работы);

- норматив затрат, связанных с содержанием движимого имущества за исключением аренды и техобслуживания сервера а также имущества, отнесенного к особо ценному движимому имуществу учреждения;
- нормативы прочих затрат, влияющие на стоимость оказанной муниципальной услуги (выполненной работы), (в том числе материальные запасы, программное обеспечение бухгалтерских, антивирусных программ (в т.ч. электронная отчетность и информационные справочники), услуги по опубликованию информации, подписка на печатные издания, услуги нотариуса, повышение квалификации, госпошлина и др.).
17. Расчетно-нормативные  затраты на содержание объектов недвижимого имущества, находящегося у учреждений   на  основе  договоров  аренды,  определяются в соответствии с договором аренды по следующей формуле:

Рни = Sани * Cани , где

Рни  - норматив  затрат  на аренду недвижимого имущества;

Sани - площадь арендуемого недвижимого имущества (м2);

Cани - стоимость аренды 1 м2 в соответствии с договором аренды.
18. В целях определения расчетно-нормативных затрат на содержание объектов движимого имущества учреждений данное имущество  подразделяется по видам (например, копировально-множительная техника, офисная мебель и другие виды движимого имущества). Для каждого вида движимого имущества устанавливается перечень необходимых затрат на его содержание, среди которых выделяются следующие расходы:

1) Расходы на техническое обслуживание. Расчетно-нормативные затраты определяются по следующей формуле:

Nто = Vто * Cто , где

Nто - норматив  затрат  на техническое обслуживание;

Vто - количество обслуживаемого имущества (ед.);

Cто - стоимость обслуживания 1 единицы на соответствующий финансовый год.
2) Расходы на приобретение расходных материалов, не отнесенные к расходам на выполнение работ. Расчетно-нормативные затраты устанавливаются по следующей формуле:

Nрм = Vрм * Cрм , где

Nрм -  норматив  затрат  на приобретение расходных материалов;

Vрм - количество расходных материалов (шт.);

Cто - цена 1 шт. на соответствующий финансовый год.
3) Расходы на проведение текущего ремонта (обслуживания) объектов движимого имущества. Расчетно-нормативные затраты устанавливаются по следующей формуле:

Nптр = Vптр * Cптр , где

Nптр - норматив  затрат  на проведение текущего ремонта (обслуживания) объектов движимого имущества;

Vптр - количество объектов (шт.);

Cптр - стоимость ремонта 1 шт. на соответствующий финансовый год.
  4) Иные расходы на содержание объектов движимого имущества, возникающие в связи с выполнением поручений главного распорядителя бюджетных средств и связанные с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ), относящихся к видам деятельности учреждения.
VI. Определение норматива затрат

на содержание имущества
19. Расчетно-нормативные затраты на содержание имущества   рассчитываются по следующей формуле:

Pси  = Р цен + Pнал , где

Р цен - расчетно-нормативные на содержание особо ценных объектов движимого имущества

Pнал  - уплата налога на имущество.
20. Расчетно-нормативные на содержание особо ценных объектов движимого имущества определяются аналогично п. 18 настоящей Методики.
21. Нормативные затраты на уплату налога на имущество рассчитываются исходя из среднегодовой стоимости имущества учреждения, признаваемого объектом налогообложения, за налоговый период, в котором рассчитываются нормативные затраты и ставки налога на имущество организаций, установленной законодательством.

22. Нормативные затраты на уплату налога на имущество  рассчитываются без учета налога на имущество, сданное в аренду с согласия учредителя на момент определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

________________________________
Приложение 1
к Методике определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными  учреждениями городского округа Тольятти, подведомственными департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии городского округа Тольятти по отрасли  «Транспорт»

Нормативы затрат на выполнение работ _____________

	Наиме-нование выполняя-емой работы
	Затраты на оплату труда и начисле-ния на оплату труда
	Затраты на услуги подвиж-ной радиоте-лефонной связи GPRS
	Затраты на приоб-ретение расходных материалов
	Затраты на аренду и ТО сервера
	Коэф-фициент удельного веса выполняемой работы
	Затраты на общехо-зяйст-венные нужды
	Затраты на содер-жание имущества
	Итого затраты на выпол-няяемую работу
	в том числе
	Объём выпол-няяемой работы
	Норматив затрат на единицу выполняя-емой работы

	тыс.руб.
	%
	тыс.руб.
	%
	тыс.руб.
	%
	тыс.руб
	%
	%
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	Бюд-жет
	Внебюд- жет
	ед.
	тыс.руб./ед.

	1
	2
	3
	4
	5
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Услуга №1

	Услуга №2

	Услуга №3

	ИТОГО

	100

	100

	100

	100